
Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 598 del 07/10/2021

OGGETTO: LAVORI DI CONTRASTO ALL’EROSIONE COSTIERA: MAGAZZINI –
SCHIOPPARELLO EST – SAN GIOVANNI – SAN MARCO NEL COMUNE DI PORTOFERRAIO -
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2 LETT. C DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II
SVOLTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA START REGIONE TOSCANA. AGGIUDICAZIONE
EFFICACE ALLA DITTA IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. DI SENIGALLIA CIG:
8783963394 CUP: F93H20000410001

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 07/10/2021



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 2 -

OGGETTO: LAVORI DI CONTRASTO ALL’EROSIONE COSTIERA: MAGAZZINI – SCHIOPPARELLO
EST – SAN GIOVANNI – SAN MARCO NEL COMUNE DI PORTOFERRAIO - PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2 LETT. C DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II SVOLTA SU
PIATTAFORMA TELEMATICA START REGIONE TOSCANA. AGGIUDICAZIONE EFFICACE ALLA
DITTA IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. DI SENIGALLIA

IL DIRIGENTE AREA 3^

Premesso che:

- con Deliberazione di G.C. n. 191 dell’11/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo per gli

interventi di contrasto all’erosione costiera nel golfo di Portoferraio: Magazzini – Schiopparello est – San

Giovanni – San Marco redatto dall’Ing. Luciano Fantoni, il quale assorbe anche il progetto di fattibilità tecnica

ed economica, per l’importo complessivo di Euro 927.626,01;

- con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 205 del 19/05/2021 si approvava il progetto esecutivo per

l’intervento di cui trattasi, a firma dell’Ing. Luciano Fantoni, per un importo complessivo di Euro 927.626,01 di

cui Euro 672.454,48 IVA esclusa per i lavori (di cui Euro 27.101,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso);

- con Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 424 del 07/08/2021 si indiceva una procedura negoziata

senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. b) delle disposizioni per

l’attuazione degli interventi ricompresi nel Masterplan di cui all’allegato B dell’ordinanza del Commissario

Delegato n. 558/2018 e ss.mm.ii., relativa ai lavori di cui trattasi, da svolgersi su piattaforma telematica START

della Regione Toscana e si approvava il verbale di istruttoria d’ufficio del RUP redatto in data 15/07/2021, nel

quale erano elencate le imprese da invitare alla suddetta procedura negoziata, depositato e secretato presso

l’ufficio dello stesso dirigente del Settore Lavori Pubblici e si approvava la lettera di invito e la documentazione

da inserire nella piattaforma START;

Visto l’allegato verbale unico di apertura delle offerte amministrative ed economiche, che è stato effettuato in

data 07/09/2021, che alla presente determinazione si allega per farne parte integrante e sostanziale, sub “A”,

con il quale è stata formulata la proposta di aggiudicazione in favore dell’IMPRESA COSTRUZIONI

MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede legale in Senigallia (AN), 60019 Via Marche 38, C.F. e P.I. 00982160426,

la quale ha presentato un ribasso corrispondente al 6,730 % sull’importo posto a base di gara, proponendo

quindi un’offerta pari a € 601.920,892 (di cui euro 15.000,00 per oneri di sicurezza afferenti all’impresa ed €

90.000,00 per costi della manodopera), oltre € 27.101,320 come costi di sicurezza non soggetti a ribasso, per

un totale offerto al netto dell’IVA di € 629.022,12;

Preso atto che attraverso il predetto verbale il RUP ha constatato l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.

80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico – professionali di cui all’art 76, comma 2

– bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo alle imprese concorrenti;



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 3 -

Tenuto conto che è stata effettuata la procedura di verifica relativa alla rispondenza delle dichiarazioni

sostitutive rese dall’impresa per la partecipazione alla gara, sia in merito al possesso dei requisiti di carattere

tecnico professionale, sia al possesso dei requisiti di capacità economico – finanziaria, sia in relazione alla

verifica dei costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Preso atto che, applicando il ribasso del 6,730 % sull’importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza, si

determina una economia di spesa che può essere ricalcolata nella voce “imprevisti” del quadro tecnico

economico,

Considerato, inoltre, che con l’affidamento degli incarichi a corredo dei lavori in parola, si sono determinate

delle economie, anch’esse ricalcolate nella voce “imprevisti” del quadro tecnico economico, il quale risulta

variato nella seguente modalità:

1. A Lavori a corpo € €

a Magazzini - Pennello Est/molo di sottoflutto 115.151,01

b San Giovanni - Pennello Circolo Nautico 6.762,71

c San Marco - Pennello Est 6.250,63

d Scotico spiagge, accantonamento, redistribuzione a fine lavori 23.704,86

e Opere di difesa rigida: pennelli e barriere in massi naturali 64.516,74

f Opere di difesa morbida: Ripascimenti con ghiaietto di fiume 428.967,21

A1 Totale Lavori a corpo (esclusi oneri per la sicurezza da PSC) 645.353,16 601.920,89

  Di cui oneri di sicurezza afferenti all'impresa soggetti a ribasso 7.136,07

A3

 

Oneri per la sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d'asta  

 27.101,32

A Totale lavori a corpo A1+A3

629.022,21

B Somme a disposizione  

B.1 Spese tecniche e varie    

B.1.1 Responsabile Procedimento RUP (1) 0,00

B.1.2 Assistente al RUP (1)   4.141,54

B.1.3 Accantonamento art. 2 c. 3 Ordinanza n. 29/2019 (1) 0,20% 1.344,91

B.1.4 Progetto esecutivo, D.L., CSP e CSE, incluse spese e previdenza   40.768,00

B.1.5 Indagini geologico-tecniche (SPT, stratigrafie)   408,00



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 4 -

B.1.6 Indagini archeologiche   2.500,00

B.1.7 Caratterizzazione granulometrica e colorimetrica sedimenti   2.463,60

B.1.8 Verifica residui bellici   3.500,00

B.1.9 Spese per pubblicazione e diffusione pubblica   0,00

B.1.10 Bandi per pubblicità e gara   375,00

B.1.11 Controlli (ambientali, morfologici, altro) prima, durante e a fine

intervento

 

8.500,00

B.1 Totale Spese Tecniche e varie   64.001,05

B.2 IVA  

B.2.1 IVA sui lavori e oneri di sicurezza (A) 22% 138.384,89

B.2.2 IVA su Spese tecniche e varie (totale B1 escluse voci (1)) 22% 13.169,09

B.2 Totale IVA   151.553,98

B Totale somme a disposizione B1 + B2 215.555,03

C Totale Lavori e Somme a disposizione A + B 844.577,24

D Imprevisti (inclusa IVA 22%)   83.048,77

E Importo Totale Progetto C + D 927.626,01

Accertate:

- la completezza e la regolarità della documentazione risultante agli atti d’ufficio, nell’esercizio delle proprie

funzioni;

- l’efficacia dell’aggiudicazione, alla luce dell’avvenuto esito positivo del procedimento di verifica alla

rispondenza delle dichiarazioni sostitutive rese dalla Ditta per la partecipazione alla gara (note prot. n. 22945 e

n. 22881 del 22/09/2021 e nota prot. n. 24013 del 04/10/2021, agli atti);

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs 50/2016, all’aggiudicazione a favore della

suddetta IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede legale in Senigallia (AN), 60019 Via

Marche 38, C.F. e P.I. 00982160426;

Tenuto conto che è stato stabilito nella determina a contrarre, secondo quanto previsto all’art. 5, comma 15 del

“Masterplan” – allegato B Ordinanza Commissario delegato ex OCDPC n. 558/2018, di avvalersi della

possibilità di stipulare il contratto anche prima del termine di trentacinque giorni previsti dall’art. 32, comma 9

del D. Lgs. 50/2016;



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 5 -

Stabilito che potrà essere prevista la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del

Codice, al fine di evitare che la perdita dei finanziamenti procuri un grave danno all’interesse pubblico che

l’opera è destinata a soddisfare;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163” per quanto applicabile;

Visti lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune di Portoferraio;

Ritenuto necessario attribuire l'immediata esecutività al presente atto stante la necessità di procedere ai

successivi adempimenti;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la

sottoscrizione del presente atto;

D E T E R M I N A

1. Che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare l’allegato verbale sub “A” riferito alla seduta pubblica del 07/09/2021, come parte integrante

e sostanziale della presente determinazione;

3. Di dare atto che attraverso il presente provvedimento si determina l’ammissione all’esito della verifica

della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza

dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali per la procedura in oggetto di cui all’art 76,

comma 2 – bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. Di aggiudicare i lavori in oggetto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’IMPRESA COSTRUZIONI

MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede legale in Senigallia (AN), 60019 Via Marche 38, C.F. e P.I.

00982160426, la quale ha presentato un ribasso corrispondente al 6,730% sull’importo posto a base di gara

proponendo quindi un’offerta pari a € 601.920,892 (di cui euro 15.000,00 per oneri di sicurezza afferenti

all’impresa ed € 90.000,00 per costi della manodopera), oltre € 27.101,320 come costi di sicurezza non

soggetti a ribasso, per un totale offerto al netto dell’IVA di € 629.022,12;

5. Di dare atto che l’importo del contratto è pari ad € 767.407,10 comprensivo di IVA e di oneri per la

sicurezza;

6. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, alla luce dell’avvenuto esito positivo del procedimento di

verifica alla rispondenza delle dichiarazioni sostitutive rese dalla Ditta per la partecipazione alla gara (note

prot. n. 22945 e n. 22881 del 22/09/2021 e nota prot. n. 24013 del 04/10/2021, agli atti)



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 6 -

7. di approvare il seguente nuovo quadro economico relativo ai lavori di che trattasi, opportunamente rimodulato:
8. A Lavori a corpo € €

a Magazzini - Pennello Est/molo di sottoflutto 115.151,01

b San Giovanni - Pennello Circolo Nautico 6.762,71

c San Marco - Pennello Est 6.250,63

d Scotico spiagge, accantonamento, redistribuzione a fine lavori 23.704,86

e Opere di difesa rigida: pennelli e barriere in massi naturali 64.516,74

f Opere di difesa morbida: Ripascimenti con ghiaietto di fiume 428.967,21

A1 Totale Lavori a corpo (esclusi oneri per la sicurezza da PSC) 645.353,16 601.920,89

  Di cui oneri di sicurezza afferenti all'impresa soggetti a ribasso 7.136,07

A3

 

Oneri per la sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d'asta  

 27.101,32

A Totale lavori a corpo A1+A3

629.022,21

B Somme a disposizione  

B.1 Spese tecniche e varie    

B.1.1 Responsabile Procedimento RUP (1) 0,00

B.1.2 Assistente al RUP (1)   4.141,54

B.1.3 Accantonamento art. 2 c. 3 Ordinanza n. 29/2019 (1) 0,20% 1.344,91

B.1.4 Progetto esecutivo, D.L., CSP e CSE, incluse spese e previdenza   40.768,00

B.1.5 Indagini geologico-tecniche (SPT, stratigrafie)   408,00

B.1.6 Indagini archeologiche   2.500,00

B.1.7 Caratterizzazione granulometrica e colorimetrica sedimenti   2.463,60

B.1.8 Verifica residui bellici   3.500,00

B.1.9 Spese per pubblicazione e diffusione pubblica   0,00

B.1.10 Bandi per pubblicità e gara   375,00

B.1.11 Controlli (ambientali, morfologici, altro) prima, durante e a fine

intervento

 

8.500,00



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 7 -

B.1 Totale Spese Tecniche e varie   64.001,05

B.2 IVA  

B.2.1 IVA sui lavori e oneri di sicurezza (A) 22% 138.384,89

B.2.2 IVA su Spese tecniche e varie (totale B1 escluse voci (1)) 22% 13.169,09

B.2 Totale IVA   151.553,98

B Totale somme a disposizione B1 + B2 215.555,03

C Totale Lavori e Somme a disposizione A + B 844.577,24

D Imprevisti (inclusa IVA 22%)   83.048,77

E Importo Totale Progetto C + D 927.626,01

9. Di sub-impegnare sull’impegno n. 135/2021 al capitolo 20905206 del bilancio 2021 € 767.407,10 quale

importo contrattuale, comprensivo di IVA, in favore della ditta aggiudicataria IMPRESA COSTRUZIONI

MENTUCCI ALDO S.R.L. con sede legale in Senigallia (AN), 60019 Via Marche 38, C.F. e P.I.

00982160426;

10. Di impegnare al capitolo 10105401del bilancio 2021 l’importo di € 375,00 per spese contributo ANAC;

11. Di dare atto che risultano già assunti i seguenti impegni di spesa:

- € 49.736,96 (sub-impegno n. 1/2021) in favore dell’Ing. Luciano Fantoni per redazione , D.L. e

responsabile della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione lavori, come da Determinazione

Dirigenziale Area 3 n. 108 del 25/03/2021;
- € 497,76 (sub-impegno n. 2/2021) in favore del Dott. Geol. Paolo Annovi per incarico indagine

geognostica, come da Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 138 del 13/04/2021;

- € 1.910,52 (sub-impegno n. 3/2021) in favore dello Studio Sirito – Ingegneria Civile per incarico analisi

colorimetrica sedimenti, come da Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 150 del 15/04/2021;

- € 4.141,54 (sub-impegno n. 4/2021) in favore della Dott.ssa Valeria Scotto per incarico di supporto e

assistenza al RUP, come da Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 212 del 25/05/2021;

- € 2.488,80 (sub-impegno n. 5/2021) in favore dello Studio SOS AMBIENTE del Dott. Massimo

Correani & C. per incarico di monitoraggio ambientale acque litoranee, come da Determinazione

Dirigenziale Area 3 n. 270 del 14/06/2021;

- € 4.270,00 (sub-impegno n. 6/2021) in favore del Geom. Matteo Bassi Dirigente Tecnico BCM per

incarico per verifica rischio residui bellici inesplosi, come da Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 511

del 06/09/2021;

- € 3.050,00 (sub-impegno n. 7/2021) in favore di GIANO SNC di Pasini Daria e Bonaiuto Marco per

incarico di ricognizione subacquea preliminare, come da Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 547 del

15/09/2021;



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 8 -

- € 1.095,07 (sub-impegno n. 8/2021) in favore dello Studio SOS AMBIENTE del Dott. Massimo

Correani & C. per incarico di campionamento e analisi per caratterizzazione fisica di sedimenti marini,

come da Determinazione Dirigenziale Area 3 n. 552 del 20/09/2021;

12. Di confermare che è prevista la consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice,

al fine di evitare che la perdita dei finanziamenti procuri un grave danno all’interesse pubblico che l’opera è

destinata a soddisfare;

13. Di aver accertato la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

14. Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento per le fasi

di progettazione, gestione della gara, affidamento ed esecuzione dei lavori sono affidate al dirigente dell’Area 3

Servizi al Territorio Arch. Carlo Tamberi;

15. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis,

comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittima e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente atto;

16. Di dare atto dell’assenza di conflitti di interessi, anche potenziali, a carico del responsabile del procedimento e

dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il

provvedimento finale afferenti alla specifica acquisizione oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art.

6-bis della L. 241/1991, come modificata dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012.



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 9 -

Determinazione N. 598 del 07/10/2021
OGGETTO: LAVORI DI CONTRASTO ALL’EROSIONE COSTIERA: MAGAZZINI –

SCHIOPPARELLO EST – SAN GIOVANNI – SAN MARCO NEL COMUNE DI
PORTOFERRAIO - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2
LETT. C DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II SVOLTA SU PIATTAFORMA
TELEMATICA START REGIONE TOSCANA. AGGIUDICAZIONE EFFICACE
ALLA DITTA IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L. DI
SENIGALLIA

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 07/10/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Arch. Carlo Tamberi

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 07/10/2021

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.01.01.010 01.05 10105401 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

437 N. 2053 € 375,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

A.N.A.C. AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI CONTRASTO ALL’EROSIONE COSTIERA: MAGAZZINI – SCHIOPPARELLO EST – SAN GIOVANNI
– SAN MARCO NEL COMUNE DI PORTOFERRAIO - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, CO. 2
LETT. C DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II SVOLTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA START REGIONE
TOSCANA. AGGIUDICAZIONE EFFICACE ALLA DITTA IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L.
DI SENIGALLIA



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 10 -

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.02.01.999 09.05 20905206 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 135 € 882.000,00 Subimpegno N. 9 € 767.407,10

Descrizione Creditore

IMPRESA COSTRUZIONI MENTUCCI ALDO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI A CONTRASTO EROSIONE COSTIERA "MAGAZZINI SCHIOPPARELLO - SAN GIOVANNI SAN
MARCO" - AVVIO INDAGINE DI MERCATO - CIG. 8582866515 (VEDI ACC. N. 66/2021)

Arch. Carlo Tamberi



Determinazione n° 598 del 07/10/2021 - 11 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 598 del 07/10/2021

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 07/10/2021 al n. 1187 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
22/10/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 07/10/2021
IL MESSO COMUNALE
Arch. Carlo Tamberi


